<sup>62</sup> Tirmizî, *Tefsîrul-Kur’an*, 3; Ebû Davud, *Cihad*, 22.

“Allah yolunda harcayın. Kendi ellerinizle kendinizi tehlikeye atmayın. Her türlü hareketinizde dürüst davranın. Çünkü Allah dürüstleri sever” (2.Bakara, 195).

Söz konusu “tehlike” kelimesinin anlamıyla ilgili, İbn Cerir et-Taberî (310/923), tefsirinde yukarıdaki rivayeti de zikretmekle beraber, şu yorumları nakletmektedir: Tehlike, (a) Allah yolunda ister nafîle ister farz olan harcamanın, maddî manevî fedakarlığın ve vazifelerin, yani infâkın terk edilmesidir. (b) Vermekten ve harcamaktan dolayı maddî kayba uğrama endişesidir. (c) Günahlara dalmanın neticesinde tevbe etmek yerine kişinin rahmet-i ilahiden ümit kesmek suretiyle eski haline devam etmesidir. “Kendi ellerinizle kendinizi tehlikeye atmayın” ifadesi, kısaca elinden gelen şeyleri yapmayan teslimiyetçi kişiler için söylenen bir darb-ı meseldir.

Taberî yukarıdaki sonuncu yorumu tercih ederek diğerlerini de kapsadığını belirtmektedir<sup>63</sup>. Yine tebeu't-tâbiîn'in ileri gelenlerinden Süfyan es-Sevrî (161/777)'den nakledilen “Âyet savaş hakkında değil, Allah yolunda sarf ile ilgilidir<sup>64</sup>” haberi de aynı hususu desteklemektedir. Bu takdirde Müslümanlar Allah yolunda infâk etmemek suretiyle kendi sonlarını hazırlamakta, toplumsal çöküş ve gerilemelerine yine kendileri sebebiyet vermiş olmaktadırlar.

İslâm toplumunun genişlemesi, yeni kültür ve medeniyetlerle karşılaşma, siyasi kavga, mücadele, hatta savaşlar, ve genel anlayışa göre Emevî saltanatıyla birlikte başlayan lüks ve israfa düşkünlük, ahlakî açıdan zayıflama müslüman halkta, hem dünyaya, hem de siyasete karşı bir tepki doğurmuştur<sup>75</sup>.

İbn Haldun (808/1406)’un da belirttiği üzere, insanlar hicri ikinci asır ve sonrasında dünyaya meyledip, dünyalığa fazla ilgi göstermeye başlayınca bu duruma tepki göstererek salt ibadete yönelen sûfî veya mutasavvıf gibi isimler taşıyan bir grup oluşmaya başlamıştır<sup>76</sup>. Öyle anlaşılıyor ki, İslâm toplumundaki zühd ve tasavvuf hareketinin doğuşuyla ilgili ileri sürülen amillerin başında dünyevileşme zikredilmektedir. Bu sebeple dünyevileşmeye geleneksel olarak ciddi boyutta tepki tasavvuf anlayışı olarak kendisini göstermiştir.

<sup>74</sup> Zuhaylî, *et-Tefsîr*, X,257; Bkz. 9.Tevbe, 56-59.

<sup>75</sup> Fazlur Rahman, *İslâm*, (çev, Mehmet Dağ, Mehmet Aydın), İstanbul 1992, s. 180.

<sup>76</sup> İbn Haldun, *Mukaddime*, III, 1097, Kahire 1401.

Sufi geleneğin temsilcilerinden Sühreverdî (632/1234) de meseleyi benzer ifadelerle açıklamaktadır: “Rasulullah’ın vefatından sonraki nesiller arasında çeşitli görüşler zuhur etti, şahsi arzu ve düşünceler ilmin tadını kaçırdı, cehalet arttı, dünya ve dünyalık şeyler önem kazanıp bunları elde etmek için yarışan ve koşanlar çoğaldı.